Solutio.

Impugnatio solutionis.

Facultas cognoscitiua nõ potest esse conseruatiua, & e conuerso.

Contemplari, & imaginari plura simul est impossibile.

.

Secundũ argumentum.

memoria, quæ ad sentientem animam pertinet. Sed hoc dicentes non solum argumentum, neque tuerentur Aristotelem, qui in primo capite eius libri asserit se loqui de memoria prout in seruicite tum intellectu, quæ sensui, proinde vniuersè de de memoria loquitur: viam tamen tantummodo ponit, quam dicit in seruire primo imaginatiuæ, secundariò autem, & per accidens etiam intellectui; putat enim solum phantasma remanere fixum in parte memoratiua post imaginatiuam, speciem verò intelligibilem non manere in intellectu fixam post intellectiōnem, dici tamen illius memoriam conseruari, quatenus phantasma, à quo produci potest, seruetur impressum in parte memoratiua, quod phantasia potest iterum imaginari, & iterum producere speciem eius in intellectu: hoc modo; non alio, censuit Aristoteles remanere in animo scientias, ac disciplinas omnes, sicut postea, quum de habitibus agemus, declarabimus: Præterea ostendit nullum esse harum duarum memoriarum discrimen, quod ipsi fingunt: nam quando dicunt memoriam sensitiuam esse rei præteritæ quatenus est præterita, vel intelligunt esse necessariam conditionem recordationis vt simul cum ipsa se etiam determinati temporis recordemur, atque imaginem cum hac conditione in memoria conseruemus, vel dicunt non esse quidem necessarium vt imago rei præteritæ cum determinato tempore conseruetur, sed vt ea sit conditio obiecti tantum recordabilis, non ipsius recordationis: prius quidem dici nullo modo potest, quia falsum est: etenim multa particularia recordamur, quorum certum, a cetero terminatum tēpus non recordamur, hæc igitur non est memoriæ necessaria conditio, neque hoc intellexit Arist. quando dixit memoriam esse præteritorum, sed significauit alterum posteriorem sensum, nempe quòd tempus præteritum sic quidem conditio obiecti memorabilis, sed non ipsius recordationis, seu memoriæ; etenim fieri recordatio potest absque vlla præteriti temporis consideratione: quod quidem hoc argumento probare possumus sumpto ex Arist. in eodem libro; nam ibi inquit sensum esse præsentium, memoriam verò præteritorum, vult igitur eandem esse rationem memoriæ ad præteritum, quæ est sensus ad præsens; atqui sensus non apprehendit tempus præsens, immò sentire etiam rem præsentem possumus absque vlla præsentis temporis consideratione; ergo vult Arist. etiam præterita posse memorari sine vlla consideratione præteriti: hoc igitur si quærent, vt dicere omnino coguntur, non distinguunt, vt putant, vnam memoriæ ab altera, nam intellectus, vt alio in loco demonstrabimus, potest etiam singularia intelligere; ergo etiam præterita, immò etiam vt præterita; igitur tunc saltem, quando in intellectu conseruat speciem rei singularis præteritæ, non distinguetur memoria intellectiua à sensitiua, quoniam etiam intellectiua erit rei præteritæ: eòdem prorsus modo, quo memoria sensitiua est præteritorum: Hæc igitur est Arist. sententia: facta imaginatiua, & memoria accepta vt imaginum conseruatix; sunt facultates eiusdem partis animæ, nempe sensibiles, & vtraque est organica, & organum vnius est propinquum organo alterius, nam organum phantasie est in die ventriculus cerebri, memoriæ verò postremus: phantasia quidem, vt antea dicebamus, cognoscitiua est, at non specierum conseruatix, memoriæ verò est conseruatix, sed non cognoscitiua: ideo non potuit idè organum vtrique facultati, & tunc cognitioni, tum conseruationi in seruire, sed duo distincta esse debuerunt; propinqua tamen, vt diximus, quæ præsertim cognitio humidius organum requirat, conseruatio verò siccius, atque et frigidius, quia sic tenacius est: quod etiam Galenus asserit, licet alio modo facultates animæ in cerebri partes distribuatur; medullam vetriculum ascribit parti rationali, quæ nos cum Arist. organica esse negamus, sed de hoc in præsentia disputandum non est. A phantasia igitur imaginante imprimuntur imagines in memoria, & ibi seruantur, ideoque propter propinquitatem phantasia dicitur habere propinquam memoriæ, tanquam librū apertū, in quo multa sunt scripta, quæ legere potest: quòd si vtrunque simul organum accipiamus vt vnum, tunc dicimus illud habere